
Naujas Prezidentas R. M. Nixonas _
Richardas Nixonas — naujas 

prezidentas yra tvirto charak
terio, nepailstamos kovos, nepa
laužiamas politikas. 1960 m. 
pralaimėjus prezidentinius rin
kimus, 1962 m. pralaimėjus Ca- 
lifornijos gubernatoriaus rinki
mus, politikos sluoksniuose Ni- 
xoną jau vadino “mirusiu poli
tiku”, t.y. baigusį savo politinę 
karjerą. Bet kitokios nuomonės 
buvo pats Nixonas. Nesėkmę 
pritaikęs gyvenimo dėsniui — 
nėra laimėjimo be pralaimėji
mo — dirbox ruošėsi ir sulaukė 
laimėjimo 1968 metų rinkimuo
se, apsivainikuodamas 37-ju JAV 
prezidento titulu.

Nixonas — jaunas žmogus vos 
55 metų. Kilęs iš Californijos, 
kur tėvas turėjo maisto krau
tuvę ir gazolino stotį. 1937 m. 
baigė teisių mokslus geriausiais 
pažymiais. Antrojo karo metu 
tarnavo laivyne leitenantu, da
lyvavo Ramiojo Vandenyno ko
vose prieš japonus. 1946 m. bu
vo išrinktas kongreso atstovu. 
1950 m. laimėjo senatoriaus rin
kimus. 1952 m. Eisenhoweris jį 
pasirinko savo vice-prezidentu. 
1958 m. Eisenhovveriui sergant 
ėjo prezidento pareigas. Jis bu
vo siunčiamas į užsienio kraštus 
geros valios vizitams.

NAUJO PREZIDENTO 
PROGRAMOS BRUOŽAI

Rinkiminės kovos metu Nixo
nas ryškina savo programą: 
garbinga taika užbaigti karą 
Vietname. Visomis jėgomis sau
gotis naujų karų. Sustiprinti ry
šius su Europos valstybėmis ir 
garantuoti jėgų persvarą Arti
muose Rytuose. Astatyti JAV 
susmukusį prestižą pasaulyje. 
Neatiaidi kova su organizuotais 
nusikaltimų vykdytojais. Pro
tingai tvarkyti valdžios ištaigų 
išlaidas. Padėti privačioms įmo
nėms, kad padidintų darbų skai
čių. Mažinti bedarbių skaičių ir 
tt.

NIXONAS IMPERIALIZMO 
PRIEŠAS

Nixonas ne kartą yra pareiš
kęs, kas liečia Maskvos impe
rializmą, kad Rusija vis dar 
stengiasi plėsti savo valdžią pa
saulyje, kai tuo /tarpu Amerika 
siekia taikos. Nixonas pažadėjo 
kad baigus Vietnamo karą gar
binga taika, daugiau lėšų reikia 
skirti Amerikos pajėgumui su
stiprinti, kad būtų geriau tram
dyti Maskvos imperializmą. Ni- 
xono nusistatymas pavergtiems 
kraštams yra palankus. Ta pras
me pažadus jis yra davęs raštu 
kaip lietuvių taip ir kitų pa
vergtų tautų komitetams.

NIXONAS IR LIETUVA V
Tautinių šokių šventėje - fes

tivalyje praeitų metų Čikagoje 
kaip garbės švečiai dalyvavo 
Nixono dukros. Jos buvo asme
niškai prašytos, priminti savo 
tėvui pavergtos Lietuvos reika-

Prezidentas Richardas M.

. lūs. Jos davė suprasti, kad pa- 
, vęfgtos Lietuvos reikalai Ni- 
Í xonui rūpės ir jis stengsis, kiek 
I galimybės leis, savo pažadus te
sėti ir pavergtosioms tautoms 
pasitarnauti laisvės atgavimo 
reikalu.

Prieš šiuos rinkimus viename 
atšišaukime į lietuvius tarp kit
ko sako:

“Visame krašte Amerikos lie
tuviai; yra žinomi, kaip pareigin
gi, darbštūs ir lojalūs Amerikos 

| gyventojai. Jie yra daug kur pri- 
\ sidėję prie mūšy, tautos didy- 
! bes atsiekimo.

Mes visi norime, kad JAV iš
liktų didžiausia pasuly galybe 
ir taip pat viliamės, kad Lietu
va atgaus laisvę ir nepriklauso
mybę ... Su Dievo ir jūsų pa
galba mums pasiseks kryžiaus 
žygis už Amerikos didybę ir Lie
tuvos laisvę”.

ŠVENTO TĖVO 
PALAIMINIMAS

Argentinos liet. Aušros Var
tų tikintieji per Pijų Gude- 
levičių buvo pasiuntę Šv. Tė
vui Povilui VI Bogoton laiš
ką su sveikinimu. Dabar tie
siog iš Romos gautas atsaky
mas, kuriame Šv. Tėvas iš
reiškia savo džiaugsmą ir vi
siems siunčia savo apaštališ
ką palaiminimą. Mums lietu
viams tai ypatingai džiugu, 
nes Šv. Tėvas jaučia su mu
mis ir visa mūstĮ. kenčiančia 
tauta.

Nixonas

PASAULYJE
SUSIDEGINO JAN PALACH

Čekoslovakijoje jau antras 
studentas susidegino kaip bon- 

| za. Šį kartą buvo jaunuolis stu
dentas Jan Palach, kuris prieš 
susidegindamas paliko raštą, 
kuriame sakoma, kad tai pada- 

Į ręs už Čekoslovakijos laisvę, 
kad su juo pasiruošę yra ir dau
giau jaunuolių tai padaryti.

Šis įvykis sukėlė visą Čeko
slovakiją ant kojų! prasidėjo 

į vėl darbininkų ir studentų ju
dėjimas prašant duoti žmonėms 
laisvės. Prie susideginusio jau
nuolio laidotuvių susirinko mi
nios žmonių, o prie karsto degė 
tūkstančiai žvakių. Vyriausybė 
bando žmones apraminti, bet 
atrodo sunku bus nuraminti mi
nias.

DIDŽIOJI DRAMA 
NIGERIJOJE

Pagal Jungtinių Tautų infor
macijas šiais metais iki gegu
žio mėnesio Nigerijos valstybė
je turės mirti virš dviejų mili
jonų žmonių, daugumoje vaikų 
badu. Nes Jungtinių Tautų Fon
das negalės padengti išlaidų pa
dėti šiai krizei išrišti.

Gal mažai kas žino, dėl ko 
taip atsitinka. Priežastis pagrin
de yra, ta, kad Nigerijoje vyks
ta neramumai, sukurstyti ko
munistų, neleidžia tai valstybei 
atsikvėpti. Sovietų Sąjunga 
užuot siuntusi maisto, siunčia 
ginklus, kad palaikyti karą ir 
badą.
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KŪRĖJO SAVANORIO ŽODIS
Paskelbti pasauliui Lietuvos 

Nepriklausomybės aktą nebuvo 
taip sunku, kaip jį apginti. Tuo 
laiku dar nebuvo aišku, kas išeis 
iš karo sugriauto pasaulio. Net 
tie vyrai, kurių rankose atsiūti-Į 
r ė pasaulio likimas — Wilsonas, 
Clemenceau ir Lloyd George — 
nežinojo, kaip viskas baigsis ir 
kaip sutvarkyti pasaulio gaisro 
degėsius. Tačiau mes, lietuviai, 
tik tiek žinojome, kad norime 
būt laisvi ir turėti nepriklauso
mybę ir todėl ta kryptimi kas 
ką galėjome, kaip supratome, 
taip ir dirbome. Apginti nepri
klausomybės deklaraciją ir at
kurti Lietuvos valstybę nepa
dėjo nei tautų apsisprendimo 
teisė, nei Versalio taikos konfe
rencijos pagimdytoji Tautų Są-’ 
junga. Lietuva liko nepriklau
soma valstybė tik vienybės bei 
ryžtingumo, savanorių žygių ir 
visos tautos vienybės dėka.

Dabar ir vėl Lietuvą dengia 
tiršti rūkai ir slegia sunki nak
tis. Beliko tik skaidrūs prisimi
nimai ir ryžto dvasia, kaip anais 
kovų laikais.

Šiandieną mes esame tos di
džiosios dienos — Vasario 16 — 
tosios išvakarėse. Nevienas klau
sia ar verta minėti tą įvykį., kai 
laisvos Lietuvos nebėra? Taip

BOLIVIJOJE VYKSTA 
NERAMUMAI

Po Che-Guevaros mirties Bo
livijoje neramumai buvo lyg 
nutilę. Bet paskutiniu laiku su
sekta, kad partizanų vadas 
Parodo vėl ruošėsi naujam žy
giui. Buvo užsimoję net nužu
dyti kaikuriuos ministrus ir su
kelti revoliuciją. Bet policijai 
pavykus susekti ir pradėjus im
tis naujų priemonių, atrodo re
voliucinis judėjimas laikinai 
yra sustabdytas.

L i E T U V O S
Turbūt jau nedaug liko lietu

vių, kurie pasididžiuodami vis 
dar gali tvirtinti esą Lietuvos 
piliečiai jie yra kaip tie Teni- 
more Cooper apysakoje aprašy
ti “paskutinieji mohikanai”. Tai 
tautiečiai apleidę savąjį kraštą 
dar su nepriklausomos Lietuvos 
dokumentais ir po to lig šiol ne- 
įgijusieji kitos naujos pilietybės. 
Jų būrys nuolat tik mažėja, nes! 
jei dabar kuris atvyktų iš Lie- 
tuvos, jis jau būtų Sovietų Są-; 
jungos pilietis.

Nevienam turbūt kyla abejo
nių. ar jis tikrai vis dar yra Lie-i 
tuvos pilietis, o jei ne, klausia, 
kas gi jis yra? Ir tikrai tos abe
jonės ir klausimas yra labai pa
grįsti, nes pilietybė yra asmens 
teisinis ryšys su tam tikra viena 
valstybe Pilietybę reikia skirti 
nuo tautybės, kuri yra prigimtas 
ryšys su savaja tauta. Pąv. Aris
totelis Onasis yra Argentinos 
pilietis, bet jis nepakeičiamai 
lieka graiku tautybes. Lygiai ir 
lietuviai įsigiję bet kurią naują 
pilietybę, nenustoja savo tauty
bės, jie visadą lieka lietuviais.

Mūsų teisinis ryšys su Lietu
vos valstybe nutrūko, kai Lie
tuva nustojo nepriklausomybės, 
todėl, atrodo, kad jau negali bū-

verta. Lietuvos valstybė yra, tik 
ją gaubia klaiki naktis. Lietu
vių tauta gyva. Vasario 16-ji lie
tuviams yra pasiryžimo diena. 
Kiekvienas lietuvis ar lietuvė 
tos dienos belaukdamas, nežiū
rint kur jis bebūtų ar begyven
tų savo jausmus ir savo mintis 
turi sieti su Tėvynes reikalais. 
Vasario 16 dieną buvo atvertas 
naujas lapas lietuvių tautos is
torijoje. Dėl to jos sukakties pro
ga paklausykime lietuviškos pa
reigos balso ir pasukime tikruo
ju Lietuvos keliu. Dalyvaukime 
minėjime ir aukokime vadavi
mo darbui Tikime, kad vėl su
lauksime teisybės triumfo prieš 
neteisybę, laisvės — prieš ver
giją-

Vasario 16 šventės proga rei
kia visiems padaryti sąžinės są
skaitą, išgirsti lietuviškos parei
gos balsą ir iš apsileidimų ar 
paklydimų pasukti tikru . Lietu
vos vadavimo keliu.

Vasario 16-toji yra viena tų 
gražių progų atsitraukti valan
dėlei. nuo kasdieninių darbų, 
rūpesčių ir susikaupus pagalvo
ti, kokie keliai galėtų mūsų tau
tas kančias sutrumpinti ir ku
riuos naujus žygius pradėti.

Povilas Dirkis Tėv. Žib.

KUBIEČIAI UŽPUOLA 
LĖKTUVUS

Paskutiniu laiku kubiečiai su 
automatiškais ginklais privertė 
Kuboje nusileisti du lėktuvus, 
viename buvo 80 asmenų, o ki
tame 170. Oro plėšikai, nusilei
dus lėktuvams, pasirodė su gra
natomis rankose. Jau kuris lai
kas, kaip kubiečiai daro oro už
puolimus ant civilinių lėktuvų, 
kurie pasirodo Kubos padangė
je. Kaip senovės laikais kad bū
davo jūros piratai-plėšikai, taip 
šių laikų kubiečiai užsiima lėk
tuvų plėšimais.

P I L I E Č i A I
ti ir Lietuvos pilietybės. Tai taip 
būtų iš esmės, tačiau Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos atsitikimu yra 
susidariusi įdomi teisiniu atžvil
giu išimtis. Ši išimtis galioja nė 
visose valstybėse, o tik Jung
tinėse Valstybėse, Anglijoje, 
Urugvajuje, Kanadoje, Kolum
bijoje, Šveicarijoje 'ir Vatikane, 
kurios skaito Lietuvą egzisto- 
jančia valstybe (bent de jure), 
pripažįsta jos atstovus, pripa
žįsta Lietuvos pilietybę ir vi
zuoja Nepriklausomos Lietuvos 
užsienio pasus. Deja, Argentina 
neįeina į minėtų valstybių skai
čių. Todėl Argentinoje teisiniai, 
tokie Lietuvos piliečiai, esame 
asmenys be pilietybės, bet nu
vykę pavyzdžiui, į Montevideo, 
tuoj teisiniai virlstame tikrai
siais Lietuvos piliečiais.

Tačiau ir esantieji Argentino
je nenusiminkime, nes ir Argen
tina nėra de jure pripažinusi 
Lietuvos prijungimo Sovietų Są- 
jungon ir šiame palaimintame 
didžiosios laisvės krašte, mums 
nedraudžiama-save vadinti Lie
tuvos piliečiais, o Argentinos įs
taigos rodo didžiausią toleran
ciją mūsų prisirišimui MOTI
NAI TĖVYNEI LIETUVAI.

Gediminas Bur dūlis.
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Pus!. 2LIETUVA BUS LAISVA
Pirmasis Lietuvos karalius, 

galutinai sujungęs atskirų ku
nigaikščių valstybėles, po savo 
tvirta r anka, buvo Mindaugas 
vadinamas Išmintinguoju, kuris 
1253 m. apsikrikštijo kaip suve
renus valdovas ir nuo tų metų 
Lietuva pasirodo istorijos sce
noje kaip nepriklausoma vals
tybė ir kaip tokia gyveno pus
šešto šimto metų t. y. iki 1795 
m. kada ji pateko kaip auka i 
Rusijos — Prūsijos sąmokslą, 
kuris ją Įstūmė į Maskvos prie
spaudą trukusią 123 metus. To
kį pat klastingą susitarimą pa
kartojo Hitleris - Stalinas ir tos 
pačios išdavos — Lietuva ir vėl 
Rusijos priespaudoje. Mūsų is
torikai yra linkę Lietuvos Ne
priklausomybės pradžią laikyti 
1253 m^tus. o 1918 metus — Lie
tuvos Nepriklausomybės atsta
tymo metus.

* * *
Vertinant Vasario 16 Dienos 

akto dvasinę didybę, reikia at
minti, kad jis buvo sudarytas ir 
paskelbtas be galo sunkiomis 
mūsų tautos valandomis. Kraš
tas kentėjo praūžusio karo pa
sėkas, žmonės buvo beteisiai ir 
nepakeliamai nualinti. Vokiečių 
okupacija išbadaujančių žmonių 
stengėsi išplėšti paskutinį duo
nos gabalą. Lietuvos Tarybos 
nariai skelbdami tautos valią, ri
zikavo savo gyvybe. Tai buvo 
didvyriškas žygis — Lietuvai ir 
vėl surišo nutrauktą laisvės gi
ją. Jie vygdė savo tautos ir sa
vo žmonių norą, kurie nors ir 
būdami pavergti, niekad neišsi
žadėjo savo teisės i nepriklau
somybę ir nepamiršo Lietuvos 
valstybės atstatymo reikalo. Tai 
Rūdija Daukanto. Valančiaus, 
Basanavičiaus, Kudirkos, Mairo
nio ir kitų patriotų mintys ir 
šūkiai, jų kova, visa eilė tautos 
sukilimų, spaudos draudimo ne
paisymas ir tt. Vasario 16 Ak
tas atremtas nuo amžių lietu
viuose gyva laisvės idėja. O sa
vanoriai ir masinis mūsų parti
zanų heroizmas aiškiai parodė, 
kiek brangi lietuviui Gedimino

MENO PARTIZANU BUNKERIO TRAGEDIJA o
Okupantų spaudoje kartais 

pasirodo, kaip sovietų daliniai 
kovojo su Lietuvos laisvę gy- 
nusiais partizanais, tik, žinoma, 
kiek galima niekinant lietuvius 
patriotus ir aukštinant bolševi
kus okupantus. Vienas toks ra

Lietuvos partizanai laisvės sargyboje.

šinys tilpo Vilniuje “Tiesos’ 58 
No. Taip pasakojama apie par
tizanus: /

“Šitą kartą jie negalėjo toli 
nueiti. Po užpuolimo jie pasi
dalijo į dvi grupes. Siaubas 
(partizano slapyvarde Red.) su 
savaisiais rytą demonstratyviai 
pasirodė Žiūriuose, viliodamas 

mieste paskelbtoji nepriklauso
mybė.

* * ♦
Švenčiant 51-sius Nepriklau-' 

somybės paskelbimo metus, rei
kia nepamiršti, kad Į Lietuvos 
valstybės atkūrimo darbą buvo 
karštai Įsijungę nė vien tėvynė-' 
je, bet ir visame pasaulyje iš
blaškyti lietuviai. Tai labai gra
žus tautinio solidarumo ir poli
tinės išminties pavyzdys, kuris

Mindaugas pirmas Lietuvos Karalius su jo viešpatavimu 
siejama Lietuvos valst. pradžia.

Įpareigoja ir šiandieną kiekvie-' 
ną laisvą lietuvį, kokiam krašte 
jis begyventų, visomis jėgomis 
įsijungti į bendra tautos laisvi
nimo kovą.

Tautos likimas nūdien tragiš
kai sunkus, tačiau jos tarptau
tinė padėtis tebėra teisiškai tvir
ta. Jėga ir smurtu Įvykdytas 
Lieuvos Įjungimas Į Sov. Są
jungą nepripažintas daugumos 
pasaulio valstybių. Tai reiškia 

mus į Gudų girią. Bet mes bu- 
voms tikri, kad, Vanago 
grupė išsibarstė čia pat, Žalia
miškyje. Prasismelkti į Šilus, 
jiems buvo perdaug rizikinga.

Trys mūsų skyriai liko kaime. 
Balčiūnų šeimą laidojo trečią

dieną. Atėjo kunigas — dar tvir
tas seniokas altarista. Jis papra
šė jam leisti karstus pašlakstyti 
švęstu vandeniu. Balčiūnienė 
buvusi tikinti, o ir vaikus į baž
nyčią vesdavosi.

Leitenantas vaikščiojo kape
lių taku ir rūkė, kol kunigas 
pusbalsiu kalbėdamas lotynišką

Lietuviškos Šeimos ir Švietimo Metai

pasaulis dar nesugedęs, jis da> 
tiki į teisingumą ir pritaria 1946 
m. prez. Roozevelto duotam lie
tuviams užtikrinimui: “Lietuva 
bus laisva”.

Juo labiau, kad šiuo meta 
dygsta, kaip grybai, Afrikos vals 
tybėlės, tai tamsūs, dar nesiųsi- 
gaudą savo paaetyje juoduKai 
o mes nuo 13 amž. laisvai gy
venę, turėdami savo garbingą ir 
turtingų istoriją, du universite
tus ir begales tautai pasišven
tusių darbininkų patriotų — ar
gi nesame verti laisvės? Tikė-

kime, kad neužilgo ateis laikas, 
kai Sov. Rusija bus priversta 
paleisti nuo pančių visas paverg-

I tas tautas.
Tikėkime ir nenuleiskime ran

kų. Ir šiandien galioja Mykolo 
Šleževičiaus 1919 m. didžio pa
vojaus ir gresmėįs laiku pasa
kytieji žodžiai: “Lietuva bus ne
priklausoma Ji kitokia būt ne
gali”.

P. D-kas.

maldą žegnojo ir šlakstė penkis 
pušinius karstus. Paskui mote-
rys žemais liuliančiais balsais 
užtraukė “Amžiną atilsį”. Gies
mė buvo be galo ir be krašto.

Penkias dienas mes naršėm 
Žaliamišky. Vėl užėjo lietus ir, 
vyrai išvargę ir kiaurai per
merkti keiksnojo.

Kaimo žmonės tylėjo. Gal kas 
ir nutuokė, bet baimė buvo sti
presnė už gailestį ir teisingumą.

Žeminę užtikom netoli Ūlos. 
Ji, matyt, buvo kasta iš rudens, 
dengta samanomis .Nuo pavasa
rio polaidžio ir lietingo gegužio ’ 
jos danga vienu šonu susmego. 
Įėjimas buvo užmaskuotas ne-; 
didele eglaite, pasodinta nedi-; 
deliame mediniame lovyje, kuri 
ir užkimšo siaurą angą.

Jau po pirmos automato se
rijos jie pasakė išlipsią, jei mes 
garantuosim jiems gyvybę. Iš-, 
lipo keturiese. Apspangę nuo 
dienos šviesos, jie klaupėsi šla
piuose samanose, sunėrę rankas 
už sprandų. Penktąjį išvilko su
žeistą. Žaizda petyje jau buvo 
pradėjusi pūliuoti.

Vis dėlto jie bandė prasis
kverbti į Šilus, bet turėjo grįž
ti. Jie tikėjosi pralaukti čia tas 
kelias dienas, kol viskas aprims.

Žeminė buvo laikina, išklota 
egliašakomis ir samanomis. Joje 
nebuvo nei gultų nei vėdinimo. 
Jie čia neturėjo kuo kvėpuoti ir

LAIKAS Nr. 439

ARCHEOLOGINIAI 
RADINIAI

Šilalės apylinkės paskutiniuo
ju metu, atidengta daug naujų 
archeologinių radinių. Kai ku
rie akmens amžiaus darbiniai 
siekia 3-2.000 metų pr. Kristų; 
rasta ir kiek vėlesnių žalvario 
amžiaus gyvenviečių.

GULBĖS LIETUVOJE

Šiemet Lietuvoje esą suskai
tytas 529 gulbės. 130 porų išpe
rėjo jauniklius Gulbės išsisklai
džiusios 73-juose ežeruose bei Jj kitokiuose vandens baseinuose.
Daugiausia jų yra Žuvinto eže- j 
re, kurį jau ima vadinti “Gul-! 
bės ežeru”.

® Latvijos Nepriklausomybė 
buvo paskelbta lapkričio 18 die
ną 1918 m. Visame pasaulyje 
esantys latvių sanburiai savo ’ 
tautos Nepriklausomybės 50 me
tų sukaktį, tinkamai paminėjo.

• Buvusiam Kauno “Sobore”, 
nepriklausomybės laikais - Įgu-, 
los bažnyčioje, dabar įrengta1 
skulptūros ir vitražų galerija.! 
Ten dabar stovi ir J. Zakaro 
“Laisvė”, buvęs Nepriklausomy- 

Į bes paminklas Karo Muziejuje, 
i
: ŠVĖKŠNOS GIMNAZIJA

Švėkšnos gimnazija šiais 1969 
metais mini savo jubiliejinius 
metus. Ta proga ruošiamas pla
tus minėjimas Čikagos mieste.' 
Šio minėjimo organizatorė žy
mioji mūsų pedagogė Alicija ! 
Rūgytė, kuriai prašoma buvu-¡ 
šių mokinių bei mokytojų, o taip 
pat ir švėkšniškių siųsti sa
vo atsiminimus ir nuotraukas j 
(adresas: 6547 So. Washtenaw: 
Ax'. Chicago, Ill. 60629). A. Rū
gytė buvo šios g i m n a z i - : 
j o s direktorė ir vėliau vo- j 
kiečių okupacijos metais tik jos 
didelės energijos bei sumanumo 
dėka, ši gimnazija galėjo išsilai
kyti.

duso, nedrįsdami atidaryti an
gos. Pro angą vyrai išmetė du 
automatus, pusautomatinį šau
tuvą, tris “valteriųs” ir odinę 
vokiečių kavaleristų planšetę. 
Paskui uniforminį švarką su 
puskarininkio antpečiais ir tris 
rudines. Viena jų per visą nu
garą buvo sukepusi krauju.

Leitenantas dėliojo į samanas 
planšetės turinį. Čia buvo šaukš
tas, suporintas su šakutėm, lenk
tinis peilis, du pieštukai, užra
šų knygelė, siūlų spuliukė su 
įsmeigta adata.

Paskui pasisukęs į mane, lei
tenantas pasakė:

—Komsorge, čia tau litera
tūros yra, še!

Tai buvo maldaknygė, ji bu- 
”O išspausdinta šapirografu ant 
ketvirtainiškai supiaustytų 'są
siuvinio lapelių, špagatu įrišta 
į žalio kartono viršelius. Ranka 
ant jos buvo įrašyta: “Rūpinto
jėlis. Partizano maldos ir ap
mąstymai”.

Aš iš pradžių skaičiau joje sa
vo vaikystės maldas — “Tėve 
mūsų”, “Sveika Marija”, “Ti
kiu ...” o toliau sekė “Malda 
prieš kautynes”, “Malda prieš 
žygį” — kažkieno naujai sudė
tos, man negirdėtos:

“Leisk man Viešpatie, kaip 
geram krikščioniui, kaip narsy
bės paveldėtojui, narsiai kovoti 
su kovojančiu, žmogiškai elgtis

ŠEŠUPĖS EŽERAS

Mariampolėje (dabar Kapsu
ke), kur Šešupė daro vingį prie 
žemės ūkio technikumo, jau da
roma 10 metrų aukščio užtvan
ka, kurios dėka subanguos 80 
hektarų dirbtinis ežeras. Jo tiks
las yra dvejopas - vandens iš
teklių padidinimas miesto pra
monei ir įruošti gyventojams 
vasaros maudykles ir vandens 
sporto bazes. Toks ežeras jau 
yra padarytas prie Kauno vad. 
“Kauno Jūra” užliejęs gražųjį 
Rumšiškės miestelį.

• Prof. dr. Juozas Jurginis 
istorijos instituto dir. pavaduo
tojas VIII tarptautiniame etno
grafų ir antropologų kongrese 
Tokio mieste, Japonijoje skaitė 
pranešimą “Baltų paprotinė tei
sė”. Prof. Jurginis paskelbęs 
“Kazimiero teisyną” didelės 
reikšmės skyria paprotinės tei
sės nerašytiems įstatymams. Jų 
buvo laikomasi didžiųjų kuni
gaikščių vardu vygdomuose teis
muose.

VĖŽIŲ AUGINIMAS 
LIETUVOJE

Lietuviai biologai išsaugojo 
Lietuvoje vertingą vėžių rūšį 
nuo išnykimo, išvystydami dirb
tinį vėžių platinimo būdą. Vė
žių kiaušinėliai yra išimami iš 
patelių ir perinami specialiuose 
inkubatoriuose. Tokiu būdu iš 
vienos vėžio patelės yra išperi
nama iki 90 vėžiukų, daug dau
giau negu natūraliuose sąlygo
se, kuriose daug kiaušinėlių 
žūsta. Po dešimties dienų vė
žiukai perkeliami į specialius 
vandenis. Pagal anglų spaudos 
pranešimą 1968 m. buvo paleis
ta į Lietuvos upes ir ežerus apie 
pusę milijono dirbtinai išperė
tų vėžių. Manoma, kad šis me
todas tiktų ir V. Europos sąly
goms.

su nugalėtu. Tavo vardu, Vieš
patie, pradedam šį savo žygį...”

Žeminę palikom neliestą, vėl 
užmaskavę angą. Viskas liko 
kaip buvę. Trimis vežimais grį
žome į kaimą. Aš sėdėjau pir
majame, šalia sužeistojo, kuris 
gulėjo šiauduose aukštelninkas, 
sukritusiu, lietaus plaunamu vei
du. Retkarčiais jis vaitojo, pa
mėlusiomis lūpomis, gaudyda
mas lietaus lašus”.

Ar okupantai išlaikė savo pa
žadą — palikti partizanus gy
vus, toliau straipsnyje nesako
ma. J. Zvilb.

---------- ® ----------

Birute Kemėžaitė.
PARTIZANO MERGAITEI 

Kai vėl aušra surinks žvaigždy-
[ nūs, 

Dar nenudžiuvus bus rasa, 
Gelsvas kasas tu dar nepynus, 
Nubrisi pievomis basa.,

ų 
Stebėsi vėl į miško kelią, 
Kuriuo išėjo jis toli.
Pajusi tik, kad širdį gelia, 
Ir krinta ašara gaili.

Jo vardą tarsi daugel, kartų 
Jį pinsi ilgesio dainoj.
Ir lauksi nuolat jo prie vartų 
Viena, parymus darganoj.

Negrįš jisai į gimtą sodžių.
Jam miško paukščiai vien gie-

[dos.
Neverk, nors tau ir jojo žodžių, 
Išgirst neteks jau niekados ...
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JUBILIEJINIUS METUS PALYDĖJUS 
MINISTERIO LOZORAIČIO KALBA

priklausomybė yra gyva kiek-Šie besibaigiantieji metai at
mintini dėl dviejų sukakčių: 
mums lietuviams, kad suėjo 50 
nuo Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo, o laisvajam pasauliui 
— kadangi buvo minėtos Visuo
tinės Žmogaus Teisių Deklara
cijos dvidešimtosios sukaktuvės.

Abi šios sukaktys turi reikš- Į 
mes lietuvių tautai, bet jos su
kėlė mums skirtingų jausmų. I 
Nepriklausomybės atstatymas 
turi galios ir šiandien, nes jis 
buvo ir tebėra tikroji laisvos lie
tuvių tautos valios išraiška, pa
tvirtinta jos kovomis 1919 - 20 
m. nepriklausomybei apginti, 
vėlesniu sėkmingu darbu savo 
valstybei tobulinti ir pasiprie
šinimu sovietų okupacijai, tiek 
visuotiniu sukilimu 1941 m. tiek 
po karo partizanų veikimu. Ne
žiūrint okupacijos, Lietuvos 
valstybė tebeegzistuoja teisės at
žvilgiu ir tokio nusistatymo lai
kosi civilizuotasis pasaulis, ku
ris nepripažįsta vadinamojo Lie
tuvos įjungimo į Sovietų Sąjun
gą. O svarbiausia, Lietuvos ne

Trijų Kryžių kalnas — tai lietuvių tautos didysis simbolis: 
Lietuva kryžių ir kančios šalis.

SENO VEIKĖJO PRISIMINIMAI
Matas Klimas gyvenantis Ro

sario mieste jau gerą gabalą me
tų palikęs už savo pečių, žmo
gus daug matęs ir patyręs, mums 
duoda žiupsnelį savo prisimini- 
mų Seno žmogaus prisiminimai 
visuomet yra įdomūs. Spausdi
name juos šiame numeryje pa
sidalindami su “Laiko” skaity
tojais.

Sunki caristinė priespaudos 
ranka prispaudė Lietuvą. Ne
buvo savų inteligentų, kurie 
vestų tautą lietuvišku keliu. Ne 
buvo nei knygų, nei laikraščių. 
Vyskupas Motiejus Valančius, 
matydamas tą didelę kultūrinę 
skriaudą prašė generalguberna
toriaus N. Narikovo, duoti lei
dimą spausdinti lietuvišką sa
vaitinį laikraštį “Pakeleivingą”. 
Bet rusų valdžios tikslas buvo 
laikyti lietuvių liaudį tamsoje, 
leidimo nedavė. Dar labiau rei
kalai pablogėjo po 1863 m. su
kilimo, kada lietuviai prarado ir 
tai, ką turėjo.
LIETUVIŲ
PASIPRIEŠINIMAS

Gubernatorius Muravjovas,
vadinamas koriku, žiauriai nu- teko mokintis slaptai 1899-1901 
malšino sukilimą. Sukilėlių va- m. Kazliškių km. slaptoje moky- 
dąs Zigmas Sierakauskis, buvo kloję. Mokino mus mokytojas1 
pakartas Vilniuje, birželio 27 Kondratas iš maldaknygių arba 
dieną 1863 m. Kitas vadas — iš elementoriaus parašyto kun. 
kun. Antanas Mackevičius pa- M. Brundzos 1859 m. Taip skai- 
kartas Kaune gruodžio 28 die- tydavom Vikt. Silvestro Gim- 
ną 1963. O vyriausias vadas Kos- žausko eilėraščių knygelę, kuri 
tas Kalinauskas — kartuvėse mums vaikams labai patiko, nes 
sušuko: lietuviai, tik tada laimin-' jis dainavo apie gražią ir gar-

vieno lietuvio širdyje. Šimtai 
tūkstančių lietuvių laisvajame 
pasaulyje šventė šią brangią 
mums sukaktį, šventė ją iškil
mingai bei vieningai senosiom 
bei jaunosios kartos žmonės, 
kaip aš galėjau įsitikinti taip 
pat dalyvaudamas Pas. Liet. 
Bendruomenės Seime New Yor
ke ir lankydamas Amerikos lie
tuvius. Visos tos iškilmės buvo 
įkvėptos ne tik noro priminti 
žmonijai sovietų padarytąją ir 
tebedaromą Lietuvai skriaudą, 
bet taip pat įsitikinimą, kad mes 
užsienyje, būdami laisvi ginti 
Lietuvos interesus reiškiame 
mūsų tautos valią atgauti mūsų 
valstybės nepriklausomybę.

Kitokiais juasmais mes sutin
kame Jungtinių Tautų paskelb
tą Visuotinės Žmogaus Teisių 
Deklaracijos sukaktį. Žinoma, ji 
turi principinės reikšmės ir mū
sų tautai. Ją einant kiekvienam 
žmogui yra pripažinta teisė lais
vai spręsti savo likimą, tai yra 
būti nepriklausomu^ Nors So-

gai gyvens, kai jų maskoliai ne
valdys. 139 žmonės sušaudyti 
arba pakarti; 1079 žmonės iš
tremti į Sibirą; 1572 žmonės iš
tremti į Rusijos gilumą į 1629 
žmonės įjungti į karišką bau
džiamąjį kerpą; 4396 žmonės 
žuvo kautynėse; 66 kunigai iš
tremti; 32 bažnyčios, 52 koply
čios, 20 vienuolynų uždaryta ir 
taip pat uždarytos ir nedaugelis 
lietuviškų mokyklų, kurios dar 
buvo likusios. Rugsėjo 6 dieną 
1865 metais Vilniaus guberna
torius Hauptmanas uždarė visiš
kai lietuvišką spaudą, neleido 
net ir maldaknygių spausdinti.

Bet nežiūrint tų baisių kan
čių, spaudos draudimo, trėmi
mų ir mirties bausmių, mūsų 
motinos, prie ratelio sėdėdamos, 
didžiausiame pavojuje, mokino 
vaikus lietuviško rašto. Jos išau
klėjo visą eilę garbingų mūsų 
kovotojų, savanorių, partizanų, 
knygnešių ir spaudos darbuoto
jų, kurie iškovojo Lietuvai spau
dą, vėliau ir laisve tautai.
MOKYKLOJE SUOLE

Prisimenu, kai mažam esant

Ant. Smetonas - paskutinis 
Lietuvos prezidentas.

vietų Sąjunga yra pripažinusi 
Deklaracijos nustatytas prievo
les, Lietuvoje kaip ir kituose 
jos okupuotuose ar užvaldytuo
se kraštuose, ji mindžioja visas 
pagrindines laisves, o ypač mū- 
sų tautos teisę į nepriklausomy
bę. Štai kodėl Žmogaus Teisių 
Deklaracijos sukaktis negalėjo 
būti mūsų švenčiama, o sudarė 
dar vieną pagrindą reikalauti, 
kad Deklaracijos nuostatai būtų 
įvykdyti ir lietuvių tautai, sie
kiančiai atstatyti savo nepriklau
somybę. Tokia prasme aš esu vėl 
kreipęsis į Jungtines Tautas, 
prašydamas remti Lietuvos lais
vės bylą.

Lietuvos Diplomatinės Tarny
bos vardu, kuri teisėtai atsto
vauja Lietuvos valstybei aš reiš
kiu tautai krašte ar užsienio lie
tuviams nuoširdžiausius naujų
jų metų sveikinimus ir linkiu 
visiems laimės asmeniniame gy
venime, o ypač pasitikėjimą, 
kad laisvės idėja pasaulyje nėra 
mirusi; miršta ilgainiui kaip tik 
piktosios jėgos besikęsinančios 
naikinti žmonių asmeninę bei 
tautų laisvę.

bingą Lietuvos praeitį, su mei
le aprašė Lietuvos gamtą ir kal
bą. Taip pat gaudavom brošiū
rėlę, išleistą 1869 metais Tilžėje, 
parašytą kun. Jono Zabarmano, 
kurioje buvo aprašyta kaip ru
sai rusina ir provoslavina lie
tuvius, jis kėlė joje rusų valdi
ninkų žemą moralę — kyšinin- 
kystę, vagystę, girtuokliavimą. 
Buvo aprašoma kaip rusai pri
steigė valdiškas cerkvines mo
kyklas, vietoje uždarytų lietu
viškų, ragino tėvus neleisti vaikų 
į tas cerkvines mokyklas, kur 
rusai rusina ir pravoslavina mū
sų jaunimą, bet mokyti vaikus 
slaptai katekizmo ir skaitymo 
iš prūsų gaunamų lietuviškų 
knygelių, skatino branginti sa
vo lietuvišką kalbą, gyventi blai
viai ir dorai. Dar gaudavom lie
tuviškų laikraščių Aušrą, Var
pą, Šviesą, slaptai knygešių par
gabentų. Neatsimenu kuriame iš 
tų laikraščių buvo aprašyta, kaip 
vienas Kauno apskr. vaišinus 
drauge su pradžios mokyklos 
direkcija, nutarė įvesti privalo
mą pradžios mokslą rusiškoje 
mokykloje. Bet tėvai vienu bal
su šaukė, kad tik tada leis vai-

LIETUVIAI PASAULYJE
® O. Milašius poetas lietuvis, 

ilgą laiką gyvenęs Prancūzijo
je, rašęs prancūzų kalba. Šiuo 
metu sueina 30 metų nuo jo mir
ties. Jo draugų prancūzu grupė, 
šiai sukakčiai atžymėti, ėmėsi 
iniciatyvos prikalti paminklinę 
lentą prie namų, kuriuose poe
tas paskutinį laiką gyveno ir 
mirė. Lentos užraše, tačiau ne
numatyta paminėti, kad Mila
šius buvo lietuvių kilmės.

Prancūzijos Bendruomenės 
vadovybė atkreipė į tai inicia
torių dėmesį ir pasiuntė jiems 
šiuo klausimu raštą, prašydama 
jų tą klaidą atitaisyti. Taip pat 
ir min. S. Lozoraitis pasiuntė 
iniciatoriams laišką, kuriame > 
parėmė Bendruomenės prašy
mą ir priminė, kad Milašius 
daug metų garbingai ir sąžinin
gai tarnavo Lietuvai kaip jos 
diplomatinis atstovas Paryžiu
je.

° Venecuelos laikraštis pa
skelbė Venecuelos lietuvių jau
nimo protesto pareiškimą dėl 
rusų kariuomenės įsibrovimo į 
Čekoslovakiją. Protestą Vene
cuelos liet, jajunimo vardu pa
sirašė Danutė Statkutė (Rosa
les) ir Jadvyga Klovaitė.

*. Estijos Latvijos ir Lietuvos 
pašto ženklų ir pinigų paroda 
vyko Toronte, Kanadoje, Paro
da buvo labai vertinga ir sulau
kė labai daug lankytojų. Didelis 
lietuvių skyrius, nes ten buvo 
nė tik pašto ženklai bet ir vo
kai su senais pašto įstaigų ant
spaudais.

® “Vilniaus Kalneliai” tokiu 
pavadinimu organizuojamas lie
tuviškas kaimas kitoje pusėje 
Dainavos stovyklavietės. Žemė 
jau nupirkta (10 akrų su eže
ru), šiuo metu organizuojama 
kaimo namų statyba.

MIRĖ RAŠYTOJAS 
JERONIMAS IGNATONIS

Praeitų metų lapkričio mėn. 
Čikagoje mirė rašytojas Jeroni
mas Igriatonis. Mirė širdies smū
gio ištiktas. Buvo kilęs iš Už- 
raguvio km. Šimkaičių valšč. 
Raseinių apskr. 1943 m. baigė 
Vilniaus univefsiteto humanita
rinių mokslų fakultetą. Moky
tojavo Liepoj aus lietuvių mo
kykloje Raguvos, Švėkšnos gim
nazijoje, ilgiausiai vadovavo 
aklųjų institutui Kaune. Mėgo 
muziką, vadovavo studentų ra- 
movėnų chorui.

Rašyti pradėjo nuo 1927 me
tų. Rašė įvairius baletristinius 
dalykėlius, eilėraščius, vėliau 
romanus. Romanas “Ir nevesk 
į pagundą” laimėjo Draugo pre
miją. Liet. Knygos Klubas iš
leido jo kitą romaną “Lūžius”. 
LITERATŪROS PREMIJA

Vinco Krėvės vardo literatū
rinę premiją (500 dolerių), sky- 
riama kas antri metai Lietuvių 
Akademinio Sambūrio šiais me
tais paskirta Antanui Vaičiulai
čiui už jo padavimus “Gluosnių 
daina”. Ši yra jau septintoji 
premija, skyriama už nepremi- 
jotas ir išleistas knygas.
LIETUVIŲ KANKINIŲ 
KOPLYČIA

Šv. Petro bazilikoje, Romoje, 
ruošiama lietuvių kankinių ko
plyčia. Darbas jau pradėtas. Už 
atliktus koplyčios iškasimo ir 
sienų sutvirtinimo darbus dabar 
jau sumokėta 10.000 dol. Pasira
šant sutartį įmokėta 5.000 do
lerių. Pinigai suaukoti Šiaurės 
Amerikos lietuvių katalikų. 
Prof. V. Jonyno studija jau pa
gamino sienų dekoravomo brai
žinius, dabar ruošiami skulptū
roms modeliai.

spito jį atėmė tas “knygas, ku
rias buvo suradęs ir išstūmė iš 
bažnyčios.

MANO LINKĖJIMAI

Jau esu senas. Prisimenu daž
nai kaip, sunkiai lietuviai anais 
laikais kovojo dėl savo tautos 
interesų. Daug labai jų nuken
tėjo — buvo ištremtų, kankin
tų, žuvusių. Norėčiau, kad šių 
dienų jaunimas, nors ir nė Lie
tuvoje gimęs, suprastų ir pajus-; 
tų savyje lietuviško kraujo pul-! 
są. Mūsų jaunimas, kuris ir vei- Į 

Likai tu vieniša, o mylima bakūže!
Kaip dulka tau keliai, kaip sunkiai audros ūžia 
Po tavo sąsparas, po žaliaspalvį kraigą, 
O tavo rentinius tik vėjavaikiai smaigo!
Raudonus obuolius iš vaisingiausių sodų 
Barzdilos nukrėtė, o tau tik lopus rodo.
Ir glūdumos šilus, kurie griausmus sulaikė, 
Išbraškino svetur lengvapakaušiai paikiai.

F. Kirša (iš Pelenai).

kia ir darbuojasi gražiai, turėtų 
susirūpinti daugiau pažinti Lie
tuvą, jos geografiją, jos praeitį, 
išmokti lietuvių kalbos, kad ga
lėtų laisvai skaityti liet, knygas 
steigti lietuviškas mokyklas, di
desniems kursus. Baigę moks
lus daktarai, mokytojai, inži
nieriai ir tenepalieka lietuviš
kas gretas, bet teeina lietuvišku 
keliu ir užima mūsų jau pase
nusių ar mirusių gretas, kovoje 
už Lietuvos interesus ir lietu
vybės išlaikymą emigracijoje.

M. Klimas.

kus, jei toje mokykloje bus mo
koma prigimtoji lietuvių kalba 
ir tikėjimo tiesos (katalikų). 
Atsimenu, buvo rašyta, kaip 
Vilkijoje per šv. Onos atlaidus 
urednikas raitas įjojo į šven
torių, pririšo arklį prie kryžiaus 
ir įėjo į bažnyčią ieškoti lietu
viškų maldaknygių. Jau buvo 
atėmęs porą, — bet vyrai ap-
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KATALIKYBE PAPILDO LIETUVYBE
Tarp mūsų lietuvių yra įsiga

lėjusi keista nuomonė, kad lie
tuvybė nesiderinanti su katali
kybe. Atsieit, kas nori būti ge
ras patriotas, negali būti geras 
katalikas ar krikščionis. Tebū
nie visiems aišku, kad šie du 
dalykai nesipriešina, bet dar la 
biau vienas kitam padeda.

1. KRIKŠČIONYBĖ
GINA TAUTYBĘ

Nuo pat Kristaus laikų krikš
čionių nusistatymas buvo pir
moje eilėje - gerbti savo tautą 
ir savus tautiečius. Pats Kristus 
savo pavyzdžiu tai parodė: pir
moje eilėje jis skelbė save 
mokslą savai tautai ir neišėjo 
iš savo tautos ribų. Net dar dau
giau, matydamas savos tautom 
užkietėjimą, jos materializmą, 
jis verkė dėl jos likimo.

Visų laikų krikščionys mokė 
savo tikinčiuosius mylėti ir gerb
ti savo tėvynę, savus tautiečius 
savo gimines ir prietelius. Krikš
čionių mokslas, kuris smerkia 
karus, daro išimtį, kuomet rei
kia apginti savo tėvynės teises 
tuomet leidžia pavartoti ginklą 
jai apsiginti.

2. TAUTYBĖ BE
KRIKŠČIONYBĖS
YRA TUŠČIA

Kuomet tautybė arba patrio
tizmas atsiskiria nuo Kristaus 
Evangelijos, tuomet nustoja di
delės vertės, subiednėja. O tai 

atsitinka dėl to, kad nustojo sa
vo pagrindo, pakiba ore. Tikra 
tautybė remiasi krikščionybės 
mokslo dėsniais artimo meile, 
teisingumu, tikra dora ir didžia
dvasiškumu.

Kaip medis sausoje vietoje 
nudžiusta ir nuskursta, taip i? 
tautybė, kuri atsipalaidoja nuo 
krikščionybės didžiųjų idealų, 
subiednėja išsigimsta, tampa ar
ba šovinizmu, arba kitu kokia 
izmu, kuris rodo galvosenos 
siaurumą ir sausumą.

Tik krikščionybės dvasioje 
gali pilnai išsikleisti tikras pa
triotizmas, didvyriškumas, kil
numas, kultūros aukštumas bei 
kitos tautinės dorybės, kurios 
žmogų puošia ir tautą prakilni- 
na. Tai parodo ir mūsų tautos 
istorija.

3. DIDŽIŲJŲ PATRIOTŲ 
PAVYZDŽIAI
Nereikia mums toli eiti ir pa

matysime kad didžioji dalis mū
sų tautos inteligentų, kurie iš
ėjo mokslą Rusijos universite
tuose, palikę katalikybę, paliko 
ir lietuvybę. Pasitaikė žinoma ir 
čia išimčių, kaip ir visur.- buvo 
patriotų lietuvių, kurie ir nebe- 
sirėmė Kristaus Evangelija. Bet 
paklauskime, ar tie patys pa
triotai nebūtiĮ daug daugiau da
vę, jeigu jie būtų pažinę krikš
čionybės pilną dvasią?

Ir štai matome naują kartą 
lietuvių patriotų paprastų kai

mo vyrų, kurie palikę arklą, 
išėjo ginti savo tėvų žemės, 
įkvėpti gilios meilės savai tau
tai ir Dievui. Ir dar daugiau 
Dievo ir Tėvynės vardu jie nu
galėjo daug gausesnius priešus, 
nes jie jautė, kad juos Dievas 
ir Tėvynė šaukia apginti tėvų 
žemės.

Matome ir kitą didelį ir džiu
gų reiškinį mūsų inteligentijos 
tarpe, kuri nenuėjo paskiri 
marksistus, bet atsirėmė į Kris
taus Evangeliją ir davė lietuviai 
tautai naują kartą su naujais 
idealais: viską atnaujinti Kris
tuje. Tai mus ateitininkai, pava
sarininkai, mokslininkai ir pro
fesoriai, kurie sukūrė naujas 
idėjas ir švietė kaip žibintai 
Štai prof. Dovydaitis, Dielinin- 
kaitis, prez. Stulginskis, prof 
Šalkauskis ir kiti.

Jų idėjomis dar Šiandien ir 
mes gyvename tremtyje. Tat 
minėdami savo tautines šven
tes, nepamirškime, kad jos gi
mė iš patriotiį ir krikščionių 
širdžių, kurios plakė Dievo ir 
Tėvynės meile ir kad jie turi 
būti mums pavyzdžiai, kurie 
šviestų mūsų dienų sumaterialė- 
jusianie pasaulyje. Nes tikri yra 
Kristaus žodžiais “Ne vien duo
na žmogus yra gyvas”. Reikia 
kai ką daugiau, reikia ir naujos 
dvasios pasemtos iš Kristaus 
Evangelijos, kad. galėtume išsi
laikyti svetimųjų jūroje.

kun. Augustinas.
* * *

LIET. KAPINĖJ TORONTE
Toronto lietuviai (Kanada) 

turi savo nuosavas kapines. Da
bar pradėta statyti kapinių ko
plyčia ir laisvės didvyrių pa- j 
gerbimui paminklas.

IŠ KATALIKIŠKO PASAULIO
IŠKILMINGAI PALAIDOTA 
RUSŲ AUKA

Nepaisant trugdymų, Pragoję 
buvo iškilmingai palaidotas 21 
metų marksistinės filosofijos 
studentas Milovanas Kadlec, ku
rį rusas kareivis okupacijos me
tu nušovė. Laidotuvėse dalyvave 
didžiulės minios žmonių, ypač 
jaunimo ir darbininkų. Milo
vanas buvo komunistas studija
vo maksistinę filosofiją ir tikė
jo į komunizmą. Bet jis nebu
vo užmiršęs ir tikėjimo Į Dievą 
Norėjo marksizmo ir krikščio
nybės idealus sujungti į darnią 
visumą, deja, tai buvo jo iliuzi
ja. Jis buvo vienas iš pirmųjų 
sovietinės agresijos Čekoslova
kijoje aukų. Jo šeima norėjo, 
kad jis būtų palaidotas su kat. 
bažnyčios religinėmis apeigomis 
Didžiulė verkianti minia nuly
dėjo jaunuolį į šv. Mato bažny
čią. Tos laidotuvės —■ tai visos 
čekoslovakų tautos paveikslas — 
rašo Romos laikraščiai. Laisvės 
viltimi gyvenančią tautą, sovie
tiniai tankai vėl įstūmė į kalė
jimą, kuriame nėra vietos gi
liausioms žmogaus dvasios po
lėkiams.
POPIEŽIUS PRIĖMĖ 
SUKAKTUVININKUS

Popiežius Paulius VI Vatika
ne priėmė nemažą grupę vedu
siųjų, kurie šventė savo vedy
bų 25 m. sukaktį. Ta proga jis 
jiems pasakė sveikinimo žodį ii 
priminė naujosios enciklikos 
“Humanae vitae” reikšmę ir jos 
svarbą gimdymo kontrolės klau
simu. Jos principų laikymas ga
rantuoja šeimos pastovią laimę 
kuri yra amžinosios laimės sim
bolis.

ŠALINA TIKINČIUS 
KOMUNISTUS

Kaip praneša Jugoslavijos ko
munistinė spauda, iš komparti
jos buvo pašalinta 267 partijos 
nariai, už tai, kad viešai prisi
pažino esą tikintys ir kas sek
madienį reguliariai dalyvauja 
katalikų pamoldose.

KUNIGAI IR KLIERIKAI 
FABRIKUOSE

Septyniasdešimt jaunų austrų 
kunigų ir klierikų šią vasarą 
dirbo drauge su darbininkais 
didžiuose Austrijos fabrikuose, 
norėdami arčiau pažinti darbo 
sąlygas ir dvasines bei medžia
gines darbininkų problemas.

LIETUVIAI KATALIKAI 
KANADOJE

Lietuviai kat. Kanadoje per
siorganizavo į visus apjungiantį 
centrą, kuris daugiau remsis lie
tuviškomis parapijomis bei pa
vieniais katalikais. Laikinojo 
katal. centro pirmininku išrink
tas visuomenininkas J. Matu
lionis.

PERTVARKYTOS KRIKŠTO 
APEIGOS

Ryšium su II Vatikano susi
rinkimo nutarimu peržiūrėti 
krikšto apeigas, Liturginė tary
ba Šventojo Sosto vardu paskel
bė pakeistą krikšto apeigų tvar
ką. Krišto apeigos turės ketu
rias svarbesnes dalis: kūdikio 
pasveikinimas krikščionių ben
druomenės vardu, Dievo žodžio 
skelbimas, pačio sakramento su
teikimas ir procesija su galu
tiniu palaiminimu. Leidžiama 
taip pat panaudoti ir krašto pa
pročius.
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KAIP LIETUVIŲ JAUNIMAS SVETUR VEIKIA
Sąrišyje su Čekoslovakijos 

įvykiais, čekų bendruomenė Či
kagoje suruošė protesto demons
tracijas, į kurias įvairių tauty
bių bendruomenės buvo kvie
čiamos dalyvauti ir pareikšti sa
vo pritarimą čekų rezistencijai.

Nors lietuvių spaudoje žinu
tė, raginanti paremti čekus, pa
sirodė tik prieš porą dienų, bet 
neskaitant čekų, didžiausiu bū
riu savo tautybei atstovavo lie

Argentinos lietuvių jaunimas užbaigiant 1968 laisves 
metus Aušros Vartų parapijoje.

tuviai. Ir tarp aikštėje plevėsuo
jančių vėliavų, daugiausia buvo 
mūsų trispalvių. Daugybė įvai
rių plakatų maišėsi su spalvo
tomis vėliavomis, o dešimties 
metų berniukas, iškėlęs kiek tik 
gali aukščiau, nešė lentą su už
rašu: “Aš noriu laisvės mano 
tėvelių kraštui”.

LIETUVIAI STUDENTAI

Lietuvių studentų būrelis, 
slėpdamasis nuo karštos saulės, 
susibūrė namo šešėlyje ir pasi
tiesęs popieriaus lakštus ant ša-

ligatvio, paskubomis piešė prieš- 
komunistinius plakatus. Raudo
nais lašais varvėjo kraujas per 
baltą popierį, kuris juodomis 
raidėmis klausė: “Ar tokia jū
sų laisvė?”

Darbas vyko pilnu tempu, o 
aplinkui rinkosi fotografai, re
porteriai ar šiaip smalsuoliai, 
spaudė aparatų mygtukus ii 
klausinėjo kas tie kūrybingi

I jaunuoliai? —■ “Lithuanians!”

— rėkė net neatsigręžę meninin
kai ir raudonomis, juodomis ii 
mėlynomis spalvomis reiškė sa
vo priešagresivines nuotaikas.

Aplinkui buvo girdėti lenkų, 
vokiečių, slovakų, lietuvių, lat
vių ir anglų kalbos žmonės žiū
rėjo vieni į kitus draugiškomis 
akimis, kalbino nepažįstamus, 
skaitė plakatus ir vis daugiau 
ir daugiau raudo nuo karštų va
saros spindulių, o gal ir nuo kun
kuliuojančių jausmų ir pasipik
tinimo dėl įvykių Čekoslovaki
joje.

Lenkai Nekalti 
Čekoslovakijos tragedijoje

Varšuvoj leidžiamas oficialus 
armijos organas, paskelbė, kad 
nė vienas čekas nebuvo užmuš
tas Lenkijos karių, dalyvavusių 
invazijoje į Čekoslovakiją, tuo 
tarpu vienas lenkų tankas nuo 
pylimo krito ir jo vairuotojas 
žuvo. To fakto paskelbimas ro
do, kad lenkai dalyvavo (o gal 
buvo priversti dalyvauti) Če
koslovakijos okupacijoje be pyk
čio, be neapykantos to krašto 
gyventojams ir džiaugiasi, kad 
nuo jų nežuvo nė vienas čekas.

VAIKŲ BAIMĖ

Vaikai bijo šuns, tamsos, ra
ganų ir tt. Ta baimė kinta su 
amžiumi, tačiau veikia į jų psi
chologiją. Šveicarų psichologas 
H. Zullinger iš tyre 1.000 vai
kų, norėdamas nustatyti jų bai
mės priežastis. Jo tyrimai pa
rodė, kad 96 proc. vaikų bijo 
gyvulių dažniausiai tam tikro 
gyvulio. 97 proc. mergaičių ir 
83 proc. berniukų bijo dvasių 
ir kitų būtybių, kurios įsivaiz
duojamos iš girdėtų pasakų. 80 
% vaikų bijo svetimų žmonių 
Svetimų žmonių baimė eina iš 
nuolatinio “senis, kuris neman
dagius vaikus į maišą deda”. 40 
proc. bijo tamsos. Net 76 proc. 
berniukų ir tik 51 proc. mergai
čių bijo galimybės motinos, tė
vo ar abiejų tėvų būti palikti, 
apleisti.

Iš tų tyrimų daroma išvada, 
kad dažniau ir stipriau bijo tie 
vaikai, kurie yra mušti ir kie
tai, žiauriai savo tėvų bausti. 
Tokia vaikų baimė išvirsta rim
tomis nervų ligomis.

T<v. Žiburiai.

Senelių Namai laukia 
visų pagelbos

Niekas iš mūsų neginčija, kad 
senelių namai yra reikalingi. Vi
si pripažįsta jų reikalingumą, 
nes daugelis mūsų tautiečių yra 
sunkioje padėtyje, ypač atėjus 
senatvei, vieni dėl vienokių ar 
kitokių priežasčių, neturi eko
nominių išteklių, kiti jų turi, ta
čiau neturi kas juos prižiūri, 
globoja. O lietuvis nori lietuviš
kos aplinkos, lietuviškos širdies 
šilumos. Visi Argentinos lietu
viai jau žino, kad graži pradžia 
jau padaryta — nupirktas ge
ras gabalas žemės su senais pas
tatais, kurie laikinai dar tar
nauja, tačiau jų nepakanka. Rei
kia pradėtas darbas visomis iš
galėmis tęsti tolyn. Pp. L. Ry
šelis, V. Grigaitis ir kiti apžiū
rėjo daugelį senelių namų pa
vyzdžių taip pat išstudijavo ga
limybes ir kainas įvairių gata
vų namų kompanijų pasiūlas, 
stengdamiesi kiek galima prak
tiškiau ir patogiau išspręsti tą 
klausimą ir pradėti senelių na
mų statybos darbą. Ponas V. 
Grigaitis, pasinaudodamas savo 
asmeninėmis atostogomis, gelbs
tint kitiems savanoriams, mano 
neužilgo pradėti statyti. Bus 
statoma nedideliais nameliais 
po du ar vieną kambarį su vi
sais patogumais. Lietuviai turi 
remti savo aukomis, nes be tau
tiečių nuoširdžios paramos ne
bus galima pradėti darbą tęsti 
toliau. Taip pat prašoma prisi
dėti prie darbo talkos, kad tuo 
statybos išlaidos būtų galima 
kiek sumažinti. Tat visi į dar
bą ranka rankon.

Pijus.

LENKIJOS LIETUVIAI
Lenkijoje šiuo metu gyvena 

daugiau kaip 20 tūkstančių lie
tuvių. Įvairias keliais jie čia at
vyko. Vieni ten-nuo senai gy
vena, kiti karo keliais a t k 1 y - 
d o, treti žmonos ar vyro 
pavadinti. Diaugiasia gy
vena Baltstogės vaivadijoje, Sei- 
nuošė, kur palaidotas lietuvių 
rašytojajs A. Baranauskas. Sei
nuose gyvena apie 12.000 lietu
vių, čia yra lietuviškų kultūros 
draugijų centras. Lietuvių ga
lima sutikti Varšuvoje, Scecine, 
Gdanske, Sopote, bei kituose 
Lenkijos miestuose ir kaimuo
se. Lietuvių visuomeninė kultū
ros draugija turi du skyrius — 
Varšuvoje ir Vroclave (buv 
Breslau) ir taip pat 43 ratelius 
įvairiose L e n k i j o s vietovėse. 
Draugija leidžia laikraštį lietu
sių kalba “Aušrą”.

Vroclavo miesto centre yra 
įsikūrusį lietuviška seklyčia, ku
rioje yra įruošta naujausių lie
tuviškų laikraščių (iš Sov. Lie
tuvos) skaitykla nedidelis kny
gynėlis. Knygos iš laisvojo pa
saulio į Lenkiją labai sunkiai 
ir retai tepatenka. Vroclave vei
kia lietuvių liaudies dainų ir šo
kių ansamblis “Vilnelė”.

Lenkijoje yra apie 30 lietu
vių pradinių mokyklų, — dau
gumoje Seinų krašte. Punske 
veikia lietuvių vidurinė moky
kla. Kaikuriose lenkų mokyklo
se yra dėstoma taip pat lietu
vių kalba. Suaugusiems lietu
viams veikia lietuvių kalbos 
kursai.

• Žymus amerikiečių rašyto
jas UPTON SINCLAIR, parašė 
romaną apie lietuvį Jurgį Rut- 
kų. “The Jungle”. Rašytojas yra 
parašęs daug knygų, kurios yra 
išverstos į 40 kalbų.
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ROSARIO LIETUVIŲ VEIKLA
Rosario Lietuvių Bendruome

nės visuotinas susirinkimas, 
įvykęs 1969 m. sausio m. 5 d. 
pirmininkaujant pirm. J. Papeč- 
kiui ir sekretoriaujant sekr. E. 
Palaikytei.

Buvo išklausytas pirmininko 
J. Papečkio pranešimas, kuria-
me jis apibudino Rosario Liet. 
Bendruomenės veiklą laike 1967 
- 1968 metų.

Revizijos komisijos pranešimą 
padarė kom. pirm. M. Klimas. 
Bendruomenės kasa ir kiti da
lykai rasta pilnoje tvarkoje.

Valdybos rinkimams vykdyti 
susirinkimui buvo patiektas nu
matytų asmenų sąrašas. Susirin
kimui tą sąraša priėmus, valdy
ba pasiskirstė pareigomis sekan
čiai:

J. Papečkys — pirmininkas.
P. Daugis — vice-pirm.
L Samauskienė — sekretorius
V. Seniūnas — sekr. padėjėjas
T. Plepys —- iždininkas
J. Guzas — ižd. pad.
Valdybos nariai ir parengimų 

komisija: J. Plepienė, U. Vin- 
ciūnienė, V. Zagreckienė, V. Pa- 
laikienė, E. Gužienė.

Revizijos Komisija: M. Kli
mas — pirm., A. Misevičius — 
sekret., J. Stašauskas — narys.

Mokesčių rinkėjas — A. Lat- 
vėnas.

Visuotino susirinkimo nuta
rimu. šios valdybos sąstatas ga- ■ 
lioja 2-jų metų laikotarpiui.

Vasario 16 d. minėjimą nu
tarta padaryti kiek galima iš
kilmingiau, minėti 16.2.69. Rep. 
de Lituania mokyklos patalpo
se paruošiant asado pietus. Gau- ¡ 
tas pelnas bus paskirtas šių i 
Spaudos Metų reikalams.

Po susirinkimo įvyko links
mos vaišės, kurias pagal Rosa
rio L. Ben-nės nutarimą apmoka 
Bendruomenės iždas.

J. Papečkys - pirm.
L. Samauskienė - sekret.

PADĖKOS
Vincui Norkaičiui su ponia ir 

Adomui Rudėnui, veltui dirbu
siems A. L. Centro bufete, spa
lio, lapkričio ir gruodžio mėn. 
1968 m. ir įteikusiems A. L. C. 
kason gryno pelno $ 122.083,- 
Aukų iš bufeto V.
Norkaitis su ponia „ 13.513,- 
Aukų iš bufeto A.
Rudėnas .................. „ 13.512,-

Viso iš bufeto pelno
per tris mėn............. $ 149.108,-

Mieliems A. L. C. darbinin
kams AČIŪ.

A. L. C. Valdyba.

S

66

£

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu

vėms ir krikštynoms.

Av. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654
Temoerlev
F.C.N.G.R.

• Rosario Liet. Bendruome
nės valdyba praneša, kad vasa
rio 2 d. 1969 m. 11 vai. tuoj po 
liet, sumos, šaukiamas narių su
sirinkimas Rep. de Lituania mo
kyklos patalpose aptarti Vasa
rio 16 Dienos minėjimui.

Šventė įvyks vasario 16 die-
ną sekmadienį: 10 vai. iškilmin
gos šv. mišios, po mišių respon- 
sas prie kryžiaus ir po to asado 
- pietūs “Rep. de Lituania” mo
kyklos patalpose. Valdyba kvie
čia visus kuo skaitlingiausiai į 
tą šventę atsilankyti ir prisidė
ti prie jos paruošimo.

Valdyba.
PRANEŠIMAS

Leidėjai, “Lietuviai Argenti
noje” praneša, kad 2-ji numaty
ta leidinio laida eina gana spar
čiai pirmyn. Leidėjai prašo vi
sų kantrybės, nes viskas yra da
roma jo greitesniaim paruoši
mui Be to jau yra paruošta virš 
150 litografinių plokštelių (kli
šių) knygos iliustracijai. Malo
nu, kad “Laiko” spaustuvė su
tiko paruošti lietuvišką tekstą. 
Leidėjai ruošia taip pat ir kitų 
lietuvių kolonijų ir pavienių 
šeimų aprašymus. Sekantį kar
tą pranešime apie tolimesnę šio 
leidinio darbo eigą.

J. Brizgys - J. Papečkys.
Visais leidinio reikalais kreip

tis šiuo adresu:
J. Papečkys 
Maipu 3673 
Rosario, Santa Fe.

• “LIETUVIAI ARGENTINO
JE leidėjai papildomai praneša, 
kad jau nustatytas paskutinis 
aukotojų ir rėmėjų terminas. 
Visos organizacijos, vienetai, 
šeimos ir pavieni asmenys turi 
iki 15.11.1969 m. pranešti leidė
jams apie numatomas pašalpas 
arba aukas skiriamas leidinio 
reikalams. Po šios datos jie jau 
negalės patekti į aukotojų - rė
mėjų sąrašą. kadangi leidinys 
jau yra renkamas.

AUKOS
$ o.OOU — Cooperadora S. Mar

tin
„ 1.415 — Jonas Grudzinskas
„ 1.000 — Alfonso Tamulynas
„ 1.000—-Stanislav Cholno
„ 1.000 — Antanas Jasuitis
„ 1.000 — Algirdas Rastauskas
,, 1.00,0 —Arturo Mičiūdas
„ 1.000—-A. Ruplėnas ir L.

Aglinskas
,, 1.000 — Jonas Urbonavičius
„ 1.000—Jonas Sudnius
„ 1.000—-Petras Bielevičius
„ 915 — T. Mironow
„ 635 — J. Sprindys
„ 500 — Juozas Rudaitis
„ 500 — Juozas šiušis
„ 480—-Ana Matusevičienė

440 — Leonas Mušketas 

$ 18.885 —Viso aukų
Visiems aukavusiems nuošir

dus AČIŪ.
A. L. Centro Valdyba.
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Lomas de Zamora

TEMPERLIEČIAI APSIGYNĖ 
NUO BANDITŲ

Šių metų sausio mėn. 11 d. 
vakare apie 9 vai. po “Aušros” 
choro repeticijų Adrogue sene
lių namuose p. Mykolui Mor
kūnui vežant choristus Bruną 
Jakavičiūtę, Adelę Kažiniaus- 
kienę, ponus Zlotkus, Leinar- 
tienę, Juozą Navicką ir Igną 
Valantinavičių banditų automo
bilis smarkiai važiuodamas pro 
šalį užgavo. Tuomet sustojus, 
vienas iš banditų kirto M. Mor
kūnui veidan. Prasidėjo rimtos 
muštynės: lietuviai pradėjo sti
priai gintis, ypač Ignas Valan- 
tinavičius kartu su moterimis 
privertė banditus kapituliuoti. 
Lietuvės moterys, Navickas ir 
Morkūnas liko apdaužyti, tik 
vienas Valantinavičius liko svei
kas. Tuomet vienas iš banditų 
jau lipant į automobilį iš pa
salų drožė jam į veidą ir sužei
dė. Nežinia kokioje padėtyje li
ko banditų gauja, nes buvo nak
tis. Lietuvių grupė tuojau pra
nešė policijai, paduodama ban
ditų automobilio numerį ir su
dėtį: buvo penki vyrai ir trys 
moterys, kurios irgi kovėsi.

• Temperley lietuviams va
sario mėnesi pamaldų nebus. Vi
si kviečiami atvykti į Vasario 
16-tos paminėjimo pamaldas — 
vasario 16 d. 10 vai. į Aušros 
Vartų bažnyčią. Sekančios pa
maldos Temperley lietuviams 
bus kovo mėn. 16 dieną.

♦ * *

PADĖKA
Mūsų vaikų Danos ir Rikardo 

vedybų proga, nuoširdžiai dė
kojame kun. Augustinui Steig- 
vilai MIC už jungtuvių apeigų 
atlikimą Santo Cristo bažnyčio
je “Aušros” ir Šv. Cecilijos cho
rams ir ypač jų dirigentui muz. 
V. Rymavičiui už giedojimą baž
nyčioje. Lietuvių Centro valdy
bai už salioną ir visiems tiems 
taip nuoširdžiai dirbusiems ves
tuvių šventės paruošime. Poniai 
O. Ožinskienei už puikų saliono 
dekoravimą. Ypatingai didelę 
padėką reiškiame artimiesiems 
Š. Amerikoje atsiuntusiems svei
kinimu ir daug dovanų. Dėko
jame ir visiems kitiems, kurių 
čia dėl vietos stokos negalime 
suminėti.

V. V. Rasiūnų ir 
L. A. Mušketų šeimos.

LAIKĄ SVEIKINO 
SU ŠVENTĖMIS 
(tąsa iš praeito numerio)

Inž. VI. Venckus - Venecuela.
Vyt. Balčiūnas - Kanada. 
Emilija Jarašiūnas - USA 
Mrs. Batalin - USA.
Prel. Dr. P. Ragažinskas — 

USA.
Kun. A. Spurgis - USA.
Juzė Norvilą - USA.
Kun. Pr. Geiščiūnas - USA. 
J. Gliosas - USA.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima- savo namuose: Pirmad , 
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

VIKTORAS J. GRIGAITIS 
Medicinos Daktaras 

Ketvirtadieniais 18 vai.
V. Alsina 3312 — Vai. Alsina

Dr. ALBERTAS ADA MINAS 
Ortopedija ir traumatologija.

(Kaulų sulūžimai ir Ilgos)
Priima: pirmadieniais, trečiadle. 

nial» ir penktadieniais nuo Ifl iki 
19 vai. Aldecoa 985, Avellaneda, 
T. E. (privatus) 22-4090.

Antradieniais ir ketvirtadieniais: 
nuo 17 iki 19 vai.: Alsina 174. Ave
llaneda. T. E. 22-®OSl.

MŪSŲ MIRUSIEJI
j- Elena Šukevičiūtė - Kaz

lauskienė prieš dvi savaites iš
tikta paralyžiaus, kurio pasėko
je mirė 18 sausio 1969 m. Buvo 
kilusi iš Maštalierių km. Kro- 
kelaukio par. Alytaus apskr. 
Atvykusi į Argentiną 1929 me
tais sukurė šeimos židinį su Pe
tru Kazlausku, kurį paliko liū
desyje. Taip pat jos liūdi duktė 
Albina, buv. šv. Cecilijos cho
ro dalyvė, kuri sužinojusi apie 
motinos ligą, atvyko iš Š. Ame
rikos jos aplankyti. Ant savo 
šeimos narių rankų velionė mirė 
Sekančią dieną su religinėmis 
apeigomis, kurias atliko kun. 
Aug. Steigvila, lydint artimie
siems, buvo palaidota Flores ka
pinėse.

• Jonas Danuševičius mirė 
mirė gruodžio 25 dieną 1968 m. 
Buvo nevedęs ir giminių Ar
gentinoje neturėjo.

BERISSO
• Veronika Juškienė dėl di

delio kraujo spaudimo turi būti 
po akylia gydytojų priežiūra.

• Solistas Albertas Griška su 
Mindaugo Draugijos pirminin
ku Osvaldu Bakanu išvyko mė
nesiui laiko į Punta del Este — 
Urugvajuje.

• Rikardas Mikelaitis su Po
nia ir sūnumi vasaroja La Lu
cila kartu su jais vasaroja Ona 
Oksienė ir Antanas ir Ona Šeš
takauskai su sūnum.

• Konstantinas ir Salome Mi- 
kelaičiai su šeima, ankščiau gy
venę c. Genova, persikėlė į mo
derniškai atnaujintą namą Ha
bana gatvėje — Berisso.

Negailestingai mirčiai išplėšus ir gyvųjų tarpo ELENĄ 
KAZLAUSKIENĘ nuoširdžiausią užuojautą reiškiame 
jos vyrui Petrui ir dukteriai Albinai.

Šv. Cecilijos choras ir 
Radio Valandėlė “Lietuvos Aidai”.

LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA !

CASA "GARCIA" i
Siūlo savo patarnavimus pašarvojimui koply- < 
tėlčje, patarnavimai automobiliais. Laidotu- . 
včms ir ambulancijos pervesti ligonius bei ’ 
mašinos vestuvėms. 1

Humayta 1401 — T. E. 208-6331/3279/9808 — V. Alsina ’

Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS
Gydytojas

Priima penktad. 19 vai.
šeštad. 15 vai. Condor 1519 Cap. Federal

Viamonte 749, p. 1ro. Dep. 1ro. Capital Federal

FERRETERIA - BAZAR - ELECTRICIDAD

: KAZLAUSKAS Unas.
í Medžiagos statybai ir elektros įrengimams

Namų apyvokos dalykai
i Va’entin Alsina 1599 T. E. 208 - 4067

'“•:|!=l!l=lll=i!l=lll=ni=!ll=ll!=lll=IH=lll=lll=lll=!ll“lll=lll=!ll=IH=l!!=¡!l=!¡l=lll=lllS 

| McįucĮymosi Baseinas "LIETUVĄ" I 

| (Už parko "LA SALADA”) |

Í NAUJAI ĮRENGTI PATOGUMAI |
= DAŽNAI KEIČIAMAS VANDUO |
= Šeimyniška nuotaika =
| SEKMADIENIAIS BENDRI PIETŪS i
= šeštadieniais ir sekmadieniais. ~ill - iriŠ LIETUVIŠKA MUZIKA |

= Apart patogaus privažiavimo savais automobiliais, priveža ŠĮ 
= kolektyvai 32-S, 236, 291, 21, 226, 220 ir ypatingas auto- S 
= busas iš Liniers. |i
Ü! iii
SHI=lll=lll=IH=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=ltl=lll=lll=lll=lll=lll=lll=IH=lll=lll=lll=ffl=IU=lll=U^

•Į Jonas Kisielis 61 m. amžiaus 
mirė sausio 9 dieną Belgranc 
sanatorijoje. Turėjo operacija 
po kurios susikomplikavo dar 
bronchų liga ir nežiūrint di
džiausių gydytojų pastangų ir 
žmonos ir krikšto sūnaus su šei
ma rūpesčių nebuvo galima pa
gelbėti. Buvo pašarvotas save 
namuose Saavedra 1630. Marti
nez, sekančią dieną palaidota?

Boulogne kapų nišoje. Didžiau
siame nuliūdime liko žmonr 
Marija Juškytė, Lietuvoje se
suo ir brolis ir kiti artimi gi
minės. Argentinoje liūdi jo Si- 
monavičių šeimos ir taip pat 
Balkauskų šeima taip pat drau
gai ir kaimynai. Žmona nuošir
džiai dėkoja visiems lietuviams 
už nuoširdžios užuojautos žodi 
ir palydėjusiems į amžino poil
sio vieta, taip pat visiems kai
mynams ir draugams už dau
gybę gėlių vainikų. Mielas Jo
nai, lai bus lengva ilsėtis Tau 
svetingoje Argentinos kapų že
mėje.
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Atžalynas atostogaudamas Tė
vų Marijonų vasarvietėje, Villa 
Elisa — Šiluva, suruošė kultū
ringą laužą, asado pietus ir pri
siminė mišiose savo buvusią 
mokytoją ir nenuilstamą vado
vę a.a. Zuzaną Vanagaitę. Ne
truko linksmo juoko, krikštavi- 
mo, maudymosi bei karštų sau
lės spindulių, o laisvesniu me
tu vadovaujant Hektorui Leva- 
navičiui, Aleksandrui Dielinin- 
kaičiui ir Audrai Deveikytei 
ruošė laužui meninę programą, 
kurią patiekė skaitlingai susirin
kusiai publikai jau saulei nu
sileidus ir laužui liepsnojant.

Programa susidėjo iš linksmų

Atžalyniečiai su svečiais - meninin. paskutinio jų pasirodimo metu

• Sausio 11 dieną Lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčioje kun. 
Augustinas Steigvilas sujungė 
moterystės ryšiu du Lietuvių 
Centro jaunuolius ir aktyvius 
tos organizacijos “Aušros” cho
ro dalyvius Emiliją Aldoną Bi
rutę Zdanavičiūtę, Anatolijos 
Žemaitytės ir Eduardo Zdana
vičių dukrą ir Rikardą Banilį, 
Matildos Valantinaitės ir Sta
nislavo Banilių sūnų. Giedojo 
“Aušros” ir Šv. Cecilijos jung
tinis choras, bažnyčioje buvo 
daug draugų ir pažįstamų, ku
rie su atsidėjimu sekė ceremo
nijų apeigas. Vestuvinė vaka
rienė įvyko viename vietinio 
klubo salione, dalyvaujant dau
giau kaip 150 kviestinių svečių. 
Svečių daugumą sudarė lietu
viai, todėl nuotaika buvo labai 
lietuviška, linksma.

L. Stankevičius SLA pirm, ši 
liet, dr-ja aktyviai prisideda prie 
bendro Vasario 16 d. minėjimo.

numerių ir dainų: “Yo soy el 
marinero”, “Aš Turiu kepurę”, 
“Viva Atžalynas”, ir kitas, o iš 
gyvų paveikslų prijuokino pu
bliką suvaidindami Krikštą, 
Šliubą, Įvykiai kolektyve, Blu
są, Automatines svarstykles, 
Prezidentas, Durnių namuose ir 
kitus numerius, kuriuos su at- 
žalyniečiais paruošė Aleksan
dras Dielininkaitis. Prieš laužą, 
Atžalyną ir jų darbuotojus ne
pamiršo aplankyti ir Trys Ka
raliai, atnešdami didelius mai
šus ant pečių, kurie pribuvo į 
kaip tik į tą vietą, kur mažieji 
su giesmėmis pasiruošęjų lau-į 
kė. Tų iškilmių metu, Mirta Mi- 
kučionytė atšventė savo gimta
dienį, priduodama tai šventei 
dar daugiau triukšmo ir krykš
tavimo ir linksmos nuotaikos. 
Dainas akordeonu lydėjo atža- 
lynietis Juozas Adolfas Romei- 
ko.

LIETUVIŠKOS VESTUVĖS

Dana Rasiūnaitė, Viliaus ir 
Viktorijos Rasiūnų duktė ir Ri
kardas Mušketas, Leono ir Onos 
Petrulionytės Mušketų sūnus 
18 sausio 1969 m. sukūrė šeimos 
židinį. Jų moterystės ryšį San
to Cristo bažnyčioje, V. Luga
no, palaimino kun. Augustinas 
Steigvilas. Jungtuvių metu gie
dojo L. Centro “Aušros” choras 
padedant šv. Cecilijos choris- 

' tams, pagiedojo Veni Creator ir 
Ave Maria, tuo priduodami tam 
įvykiui didesnio iškilmingumo, 
juo labiau, kad tas vyko vieti
nėje bažnyčioje, kurios papras
tai chorų neturi.

Vestuvių puota vyko Lietuvių 
Centro patalpose, kurios metu 
kun. A. Steigvilas ir Pranas 
Ožinskas pasveikino jaunuosius 
trumpu žodžiu. Vaišėms besibai
giant, jaunavedžiai ir jų tėve
liai buvo iškilmingai kėdėse su 
ovacijomis pakelti ir jiems su- 

I giedota Ilgiausių Metų. Julius 
Mičiūda vestuvių momentus 
įamžino filmu aparatu, o Petras 
Rutkus foto nuotraukomis. Jau
navedžiai gavo daug gražių do- 

• vanų. Povestuvinei kelionei jau- 
■ nieji savo automobiliu išvyko 
' aplankyti gražiąsias Argentinos 
vietoves. Telefonu iš Š. Ameri
kos juos sveikino jaunosios bro
lis Raimundas.

* * *

• Dr. Juozą. - Joną ir Irenę 
Šipailus aplankė garnys, palik
damas ši kartą dukterį, kuriai 
duotas Marijos Gabrielės var
das. Dr. Šipaila gyvena Mar del 
Plátoje ir augina dar du sūne
liu 5 ir 6 metelių.

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJA'
20 dol. — Ona Abromaitienė
10 „ —G. Venckus
1Q „ —Andrius Naujokas
$ 1200 —N. N.
„ 1000 — Alf. Čepinis
„ 500 —N. N.
„ 500 — Rozalija Kazeliūnienė
„ 500 — Ant. Kazimikaitis
„ 400 — Marija Zdanavičienė
„ 400 — Vincas Grigaitis
„ 300 — Onytė Grigaliūnaitė
„ 200 — Pranciška Gailiūnięnė
„ 200 — Kazimieras Pečelis
„ 200 — Veronika Basauniene
„ 200 — Kostas Antanaitis
„ 150 — Ignas Padvalskis
„ 100 — Jonas Senkus
„ 100 — Konst. Daratėnienė
„ 100 — Sofija Tutienė
„ 100 — Jonas Masevičius
„ 100 —Juozas Pluščiauskas
„ 500 — Ona Oksienė
„ 100 — Petras Daugis
„ 100 — Julia Karaniauskienė
„ 100 — Leonas Mušketas
„ 100 — Rikardas Nalivaika
„ 100—'Kostas Misiūnas
„ 100 — Povilas Mainonis
„ 100 — J. Sabaliauskas
„ 100 — Jurgis Gučias
„ 100 — Antanas Petrauskas
„ 100 — Klaudija Balinskienė
„ 100 — Juozas Saulėnas
„ 100 — Petras Tumas
„ 100 —N. N.
„ 100 — Feliksas Griška
„ 100 — Kazys Tamašauskas
„ 100 — Juozas Juodis
„ 100 — Adomas Rudėnas
„ 100 — Teofilius Aliukas

Dėkojame visiems gerbia' 
miems "Laiko” prenumerato" 
riams, kurie užsimokėdami savo 
prenumeratą. nepamiršta dar 
caremti spausdintojo lietuviško 
žodžio gaivinimo darbą.

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ 
BAŽNYČIOJE

• Gabriela Alejandra Diez, 
Dianos Marijos Šimkūnaitės ir 
J. H. Diez duktė, krikšto tėvai 
buvo Fern. Cousillas ir Diana 
Diez.

• 18 sausio 1969 m. pakrikš
tyta Andrea Grasiela Masevi- 
čiūtė, Martos Grasielos Gudaus- 
kaitės ir Kazimiero J. Masevi- 
čių duktė. Krikšto tėvai Juozas 
Zablackas ir Cristina Szuba de 
Novosad.

® 19 sausio 1969 m. krikšto 
sakramentą gavo Dionisio Nie- 
dzwickis Elenos Iškladaitės ir 
Jono Manuelio Nedzwickiu sū
nelis. Krikšto tėvai: Fernando 
ir Teresa Cipriano.

* * *

• Zeferinas Juknevičius Lie
tuviai Išlaisvinti Centro pirmi
ninkas ir Lietuvos Aidai radio 
valandėlės vedėjas, gavo tele
foną, kurio numeris yra 247-2055.

• Ponas Juozas Mikalčius, ne
senai grįžęs iš kelionės po Šiau
rinę Ameriką ir. Kanadą, šiuo 
metu išvyko į Neuquen, apžiū
rėti savo nuosavybės.

• Svajūnas Hyacintas Mikal
čius baigė San Juan universi
tete kasyklų inžineriją. Naują 
inžinierių nuoširdžiai sveikina
me.

MALDINGA KELIONĖ
Į LUJANĄ

Šiais metais Aušros Vartų 
Lietuvių parapija organizuo
ja maldingą kelionę į Lujaną 
per Atvelykį — balandžio 13 
dieną. Jau dabar galima užsi
sakyti vietas autobusuose. Tą 
dieną pamaldų Berisse nebus. 
Berisiečiai kviečiame vykti į 
Lujaną.

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — Augustinas 
Steigvilas. Administratorius — l’io Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, 
pertvarkomi Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — gražinami tik auto
riaus prašant. Kaina Argentinoje metams $ 900.— administracijoje;

l.OOO.— namuose. Kitur — metams 3 dol. Oro pasštas met. G dol.

LIETUVIŠKOS ŠEIMOS IR ŠVIETIMO METAI
XX METAI — Nr. 439

ĮDOMUS ALOS TARYBOS POSĖDIS
Sausio mėnesio ALOS Tary-| 

bos posėdis įvyko Liet. Parapi
jos patalpose penktadienį, sau
sio 12 dieną. Posėdį atidarė ir 
jam pirmininkavo Tarybos pirm. 
J. Cikštas. Nesant nuolatiniam 
Tarybos sekretoriaus jį pavada
vo inž. St. Babronis.

Ilgokai buvo apsistota ties 
dviem punktais — Vasario 16- 
tosios minėjimas ir Senelių Ži
dinio reikalai.

Vasario 16-tosios šventės rei
kalu informavo šventei ruošti 
komisijos pirmininkas p. Z. Juk
nevičius patiekdamas visą tos 
komisijos išdirbtą minėjimo 
programą sustodamas smulkiai 
ties kiekvienu minėjimo punk-' 
tu. Susirinkimas išklausęs pra-j 
nešimo, programą priėmė, pra
šydamas spaudos ir radio, kad 
perduotų ALOS Tarybos didelį

J. Mičiūdas, L. C. pirm. Ši liet. \ Z. Juknevičius Radio valandėles 
organiz. aktyviai dalyvauja ben- Į ved., yra Vasario 16 d. minėji- 
drame Vasario 16 d. minėjime. ’ mui ruošti komiteto pirminink.
:lll=lll=lll=IIIHIII=lll=lll=lll=ll!=ni=lll=lll=lll=|l|=I!¡=lll=||l=|||=|!l=I!!=III=l!l=!!l=lll~ll!=lll~.

PRANEŠIMAS
Lietuviai, kurie yra gavę pe

ticijų laiškus parašams surink
ti, prašomi prieš vasario 16 die
ną su parašais ar be jų, grąžin
ti pristatnat jas ,į lietuvių pa
rapiją.

I. Padvalskis.
• Vasario pirmomis dienomis 

“Laiko” spaustuvė užsidaro va
saros atostogoms, todėl sekan
tis Laiko numeris išeis tik va
sario mėn. antroje pusėje.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES PASKELBIMO 
51 METŲ SUKAKTIES MINĖJIIMO 

PROGRAMA
Vasario 15 dieną šeštadienį:
18.30 vai. Vainiko padėjimas prie San Martin paminklo 

San Martin aikštėje, Buenos Aires. Dalyvauja 
jaunimas su vėliavomis, draugiškų tautų atstovai.

21.00 vai. Lietuvių salione, Brasil 835, Avellaneda. IŠKIL
MINGAS AKTAS — MINĖJIMAS, su atitinka
ma programa ir taip pat menine dalimi. 
Po programos šokiai.

Vasario 16 dieną sekmadienį:
10.00 vai. Iškilmingos pamaldos Lietuvių Aušros Vartų baž

nyčioje, dalyvaujant Avellanedos vyskupui.
11.00 vai. Žuvusiųjų už Lietuvos laisvę pagerbimas ir vai

niko uždėjimas prie lietuviško kryžiaus liet, pa- 
rap. sodelyje.
Visi lietuviai šią mums taip reikšmingą dieną 
prašome gausiai dalyvauti visose to minėjimo 
programos dalyse;
Ruošia Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spau
dos Taryba (ALOST).

Minėjimui ruošti komisijos: 
Sekretorius Pirmininkas

St. Babronis Z. Juknevičius

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

1969 m. sausio 27 d.

pageidavimą lietuvių kolonijai 
Argentinoje kuO skaitlingiausiai 
dalyvauti šventės minėjimo vi
sose dalyse.

Senelių Židinio reikalu infor
mavo p. Grigaitis ir p. Ryšelis. 
Prieita prie galutinos išvados, 
kad įvairių statybos bendrovių 
siūlomi namukai nėra praktiški 
ir brangūs. Nutarta namus sta
tyti iš plytų — mūrinius. Dar
bą kuo greičiausiai pradėti. Nu
matyta jau apie kovo mėn. pa
šventinti kertinį akmenį. Komi
sija yra prašoma pakviesti apie 
statybos darbą nusimanančių 
keletos asmenų branduolį, kuri 
vadovautų ir pradėtų darbą. Iš 
savo pusės ALOS Taryba ragi
na visus lietuvius prisidėti sa
vo auka prie statybos ir taip 
pat prisidėti darbu — talkos 
dienose.

MOTERYS IR MERGAITĖS

KVIEČIAMOS Į LIETUVIŠKŲ 

JUOSTŲ KURSUS

Birutės Draugijos suorgani
zuoti lietuviškų juostų audimo 
kursai vyksta kiekvieną trečia
dienį 15 vai. p. N. Paršelienės 
bute La Rioja No. 2239. Kursus 
veda prityrusi audėja p. M. Šan- 
tarienė. Sekanti pamoka sausio 
29 dieną.
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